
ÅRSMELDING FOR TELEMARK BOTANISKE 

FORENING 2016 
 

 

Telemark Botaniske Forening (grunnorganisasjon i Norsk Botanisk Forening) hadde 

ved årsskiftet ca. 200 medlemmer.  

 

Styrets virksomhet 

Styret har i 2016 hatt følgende sammensetning: Esther Broch, Bjørn Erik Halvorsen, 

Christian Kortner (fra turkomiteen), Åse Halvorsen (kasserer), Trond Risdal, Øivind 

Kortner (1ste vara) og Anne Vinorum (2dre vara). Styret har heller ikke i år hatt fast 

leder og sekretær, og arbeidsoppgavene er blitt fordelt medlemmene imellom. Det er 

avholdt 6 styremøter. 

 

Møter 

Styret har stått for planleggingen og gjennomføringen av 6 medlemsmøter. Årsmøtet 

ble avholdt på Dag Bondeheim(33), julemøtet som vanlig i Sundjordet Idrettsforenings 

lokale(31). To møter i Gvarv og resten av møtene har vi hatt på Mule Varde. 

Vi åpnet året med ”Blomstrende sommerminner” (25) i januar. I februar hadde vi ”Jeg 

velger meg”(22). I mars kåserte David Mundal om orkideer i Telemark(30) på Gvarv 

og på siste møte i mars kom Bjarke Anderson fra Tønsberg og viste bilder og kåserte 

om ”Blomsteråret i Færder Nasjonalpark(25). Høstsesongen ble innledet med 

”Naturopplevelse fra fugletur til Kina” ved Kristin Vigander(22). I november ble et 

møte lagt til Gvarv. Her het kåseriet ”Fjellplanter i Snøleiesamfunn” ved Stefanie 

Reinhardt(30). Etter årsmøtet viste Christian Kortner og Bjørn Erik Halvorsen bilder 

og kåserte om TBF`s sommertur til Skibotn. På vårt tradisjonelle julemøte fikk vi se 

bilder fra sommerekskursjonen som i fjor gikk til Finse. Alle møtene har vært godt 

besøkt. 

 

Turer 

I sommerhalvåret ble det avviklet 12 turer. I tillegg må nevnes Villblomstens dag og 

årets sommer-ekskursjon til Finse 

Vi startet med vårtur til Skifjell(14). En kveldstur gikk til Kiste i Siljan(24), en gikk til 

Trosby i Bamble(15) og en til Borgåsen(9). Resterende turer var søn-helligdagsturer 

og gikk til: Mulåsen naturreservat ved Holmestrand(6), Gransherad i Notodden(7), 

Sud-Løyningen i Uvdal(4), Skogsfjell i Sauland(5), Sandøya ved Brevik(14) og 

Jomfruland(18). På soppens dag hadde vi fellestur med Grenland soppforening (40). 

Den siste sopptur gikk til Siljan(16). Helgeturen til Haukeli måtte avlyses pga. liten 

påmelding. 

 

Villblomstenes dag  
På Villblomstenes dag i 2016 ble det 10 turer i Telemark, de fleste i samarbeid med lokale 

turlag. Med samlet 264 deltakere gikk turene i Bamble (27), Drangedal (80), Kragerø (17), 

Kviteseid (8), Notodden (30), Porsgrunn (29), Sauherad (25), Siljan (26), Skien (10) og Tinn 

(12). På grunn av misforståelse gikk turen i Fyresdal (23) en uke for tidlig.  

Rolf Ergon    
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Sommerekskursjonen 

Siste års sommerekskursjon gikk til Finse. Vi bodde på Hotel 1222. Tidspunktet var 

fra 24. juli til 29. juli. I alt 31 deltagere var med på turen. Esther Broch sto for 

tilrettelegging og gjennomføringen. For nærmere beskrivelse av turen henviser vi til 

turrapporten. 

 

Vernesaker 

Rød skogfrue i Grenland 
Det går fortsatt tilbake med den røde skogfrua på Bjønnes. I 2016 var det én stengel med 2 

blomster og én stengel med 1 blomst (mot én stengel med 4 blomster og én stengel med 2 

blomster i 2015). 

Rolf Ergon 

 

Det ble søkt etter blomster på de andre kjente lokaliteter og søk i nye områder uten å 

gjøre funn.  

 

Rød skogfrue i Kragerø 2016 

De tre kjente lokalitetene for rød skogfrue ble besøkt av undertegnede 2-3 ganger i 

blomstringstiden. På Bjørneknuten var det 2 blomstrende og 3 sterile eksemplarer. 

De to andre lokalitetene, Kammerfossåsen og Storkollen ble det ikke funnet noen dette 

året. Et lite forbehold for Kammerfossåsen, da en person som kjenner lokaliteten 

mente han hadde sett en i knopp der tidlig i sesongen, men den var ikke å se når jeg 

besøkte lokaliteten og leitet grundig. Tidligere har jeg sett avkutta skudd der og på 

Bjørneknuten, trolig spist av rådyr, så det kan være mulig det har skjedd i dette der 

planten ikke ble gjenfunnet. Antallet skogfruer går ned over tid uten at jeg kan se noen 

klar negativ påvirkning.  

Jeg følger med på NCC drift i steinbruddet som er i nærheten til Bjørneknuten. De har 

nå søkt om å få ta inn større skip inn Kragerøfjorden, noe som gir signaler om økt 

uttak av den ettertrakta massen. 

Floravokter for rød skogfrue i Kragerø Jan-Åge Pedersen 

 

Bakkekløveren på Eidanger stasjon  
Bakkekløveren på Eidanger stasjon hadde et godt år også i 2016, med 1-5 blomster på 101 

stengler innenfor gjerdet og 28 utenfor (mot samlet 111 stengler i 2015, 92 i 2014 og 65 i 

2013, men i 2010 var antallet hele 175). Det gror igjen der, så vi må ha en ryddedag en gang 

til våren. 

Rolf Ergon 

 

Flueblomster på Hovet 
Flueblomstene på Hovet hadde et rekordår i 2016, med samlet 81 stengler, de fleste i 

ryddefeltet (mot 34 i 2015, 53 i 2014, 54 i 2013 og 68 i 2012). 

Rolf Ergon 
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Tangenfeltet 2016 

Hele 7 personer deltok på dugnaden 5. april på orkidefeltet Tangen. Dette har blitt en 

årviss tradisjon for flere av oss. Litt vedlikehold av tidligere ryddeområde, litt 

utvidelse sydover på feltet, samt fjerning av en mengde søppel. Dette innebærer at 

området ser innbydende ut. At dugnaden er med på utvikle feltet ser vi bevis på hvert 

år. Blomsterprakten er enorm, særlig brudesporene ser ut til å trives. Etterpå, trivelig 

samvær med prat og kaffe! 

Harald Stendalen. 

 

Versvik Naturresevat 2016 

Statens Naturoppsyn, ved Reidar Strand, har god kontroll på dette området. 

Mariskoene trives godt innenfor det inngjerdede feltet og forekomstene utenfor ser 

også ut til å få stå i fred, heldigvis. Vi har gitt beskjed til Reidar at TBF står til 

disposisjon hvis ønskelig fra deres side. Mere er det ikke godt å få gjort! Vært i 

kontakt med oppsynet sist 18. januar. 

Harald Stendalen. 

 

Langesundstangen - Rød skogfrue 

Fremdeles ingen fruer i syne ute på tangen. Noe av de oppvokste buskene har blitt 

fjernet. Undertegnede mener at noe av den lavere vegetasjonen, grass osv. også må 

vekk hvis vokseforholdene for denne kravstore planta skal bli optimalt. Det burde vi ta 

tak i tidlig til våren som kommer! 

Harald Stendalen.   

 

Nattfiolfelt Siljan Moholt 

Syd for Moholt Grendehus er det et felt med mange hundre vanlige nattfioler. Denne 

orkideen er uvanlige høye på dette voksestedet. Da vi år oppdaget at lokaliteten 

begynte å forbuskes og antallet minket betraktlig, besluttet vi å utføre en dugnad for å 

forbedre voksestedene. Tore Fagertun og undertegnede brukte et par timer der, og det 

vil vi gjenta i regi av TBF hvert år. Området som ligger helt syd i Siljan er for øvrig 

interessant når det gjelder blomster generelt! 

Harald Stendalen. 

 

Økonomi 

Forenings økonomi er god. Regnskapet viser et solid overskudd. I årets overskudd 

ligger et etterslep i kontingentinnbetalinger fra 2015 på nesten kr 12.000. På slutten av 

året kom det inn kr 10.000 som skal overføres til avd. øvre Telemark. Nytt er at TBF 

har fått prosjektstøtte fra NBF på kr 10.000 til floravokteri. Til oppfølging av den 

prioriterte arten Rød skogfrue har vi fått kr 23.000. SABIMA har gitt kr 15.000 til 

florakartlegging. De ekstra midlene gjør at vi kan opprettholde foreningens høye 

aktivitet uten å øke medlemskontingenten. 
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Florakartlegging 2016  

Vi fortsetter kartleggingen i Grenland, Siljan og Bø. Vi forsøker å finne frem til 

områder som er lite kartlagt. Vi var ute på i alt 23 turer og i tillegg en del uformelle 

turer med registrering. Alle observasjonene er lagt inn på artsobservasjoner.no.  

På artsobservasjoner er det i år registrert karplanter: 

 

Kommune Ant. registreringer Ant. arter 

Siljan 499 246 

Skien 2692 451 

Bø 885 323 

Bamble 636 362 

Porsgrunn 953 384 

     Dette er registreringer i alt, ikke bare kartleggingsgruppa. 

For kartleggingsgruppa Trond Risdal 

 

Listéra 

Det er utgitt to nummer av Listéra. Det kommer mange positive tilbakemeldinger på 

kvaliteten og innholdet i bladet. Fint om enda flere kan bidra med stoff og bilder. 

Listérakomitéen har bestått av: Norman Hagen, Charlotte Bakke, Kristin Vigander og 

Kåre Homble. 

 

Mule Varde 

Som ”grønn” forening og medlem av Porsgrunn Frilufts- og Miljøråd (PFMR), har vi 

avholdt de fleste av møtene på Mule Varde, Frilufts- og Naturinformasjonssenteret 

som eies av Porsgrunn kommune. Vi er fornøyde med å kunne disponere lokalene der. 

Et tilbud som er gratis for foreningen. 

Våre representanter i PFMR har vært Bjørn Erik Halvorsen, som også sitter i styret, 

vara Åse Halvorsen. 

 

Bedene på Mule Varde 

Ballastbedet og Her-hos-oss-bedet har blitt stelt som vanlig. Charlotte Bakke (som 

ansvarlig) og Bodil Åsheim har sammen prøvd å holde styr på plantene i ballastbedet, 

mens sistnevnte har vært alene om arbeidet med Her-hos-oss-bedet.  Ingen nye arter er 

plantet inn det siste året, men noen har "dukket opp igjen" mens andre har "blitt borte", 

slik at antall planter har holdt seg stabilt i begge bed. Her-Hos -Oss-bedet (som har 

"20-årsjubileum" i år) inneholder 20 arter, ballastbedet( 22 år) har 30. 

Høringssaker 
Støtte til høringssaker i regi av FNF Telemark: 

- Kommunedelplan for idrett, friluftsliv og fysisk aktivitet i Bø kommune. 

- Telemark fylkeskommune: Regional planstrategi 2016-2020. 

- Telemark fylkeskommune: Regional plan for folkehelse i Telemark. 
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Andre aktiviteter 
PFMR, FNF Telemark og Brukerstyre for Mule Varde. 

Åse Halvorsen og Bjørn Erik Halvorsen har representert TBF i Porsgrunn Friluft- og 

Miljøråd (PFMR). Rådet ble avviklet i januar 2016. Forum for natur og friluftsliv 

(FNF) Telemark har nå overtatt deler av disse oppgavene. Bjørn Erik Halvorsen er 

TBFs representant her. FNF Telemark har representant i Grenland Friluftsråd 

(kommunene Skien, Porsgrunn og Drangedal) ved Mariken Kjøhl-Røsand. Saker knyttet 

til Mule Varde ligger nå under et revitalisert Brukerstyre for Mule Varde. Her skal det 

være 2 deltakere fra «grønne foreninger». Disse 2 representantene er nå Tormod 

Svartdal fra Naturvernforbundet og Bjørn Erik Halvorsen fra TBF. 

TBF har deltatt på dugnader på Mule Varde 20. april og 25. mai. 

TBF har hatt med noen av sine turer i Grenland Friluftsråds brosjyre Naturlos 2016. 

TBF har deltatt i Friluftslivets uke i september 2016 ved å inkludere de 2 soppturene. 

 

Esther Broch og Bjørn Erik Halvorsen har deltatt i møte om å kartlegge og verdisette 

friluftsområder i Telemark. 

 

Øvrige deltagelser. 

Christian Kortner, Norman Hagen og Bjørn Erik Halvorsen deltok på NBF landsmøte, 

som ble avholdt på Darbu 27. – 29. mai. 

Bjørn Erik Halvorsen er representant i referansegruppe for 4-felts E18 gjennom 

Porsgrunn. 

Bjørn Erik Halvorsen representerte TBF på BIO-konferansen (Naturlige Løsninger) i 

Oslo 4. november. 

Norman Hagen deltok på florakartlegging i Østfold, Marker kommune. 

 

Andre oppgaver: 

Bjørn Erik Halvorsen var hos Reidar Elven på Botanisk museum på Tøyen 20. oktober 

med pressede belegg fra Telemark. 

Bjørn Erik Halvorsen har hjulpet Telemark Turistforening med revisjon av botanisk 

tekst på nyutgivelsen av kartet «Skien øst». 

En gjeng fra foreningen var på oppdrag av Fylkesmannen på Jomfruland og registrerte 

strandtorn.  

 

Floravokter-aktiviteter 
28. april ble det avholdt et floravokter-seminar på Menstad ungdomsskole ved 

Honorata Gajda fra NBF. Vi håpet å kunne ta i bruk den nye løsningen i 

Artsobservasjoner i løpet av sommeren, men den var dessverre ikke klar i tide for 

denne sesongen. Vi tar sikte på å få dette i gang i 2017. Det som ble utført av 

floravokterarbeid ble registrert på gammel måte i Artsobservasjoner. 

Norman Hagen har bedrevet floravokteri i Kragerø skjærgård. 
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Botanisk samråd for Øvre Telemark 
Botanisk samråd for øvre Telemark er opprettet, og de har valgt å ligge som en lokal 

gruppering under TBF. De har hatt en del arrangementer i 2016, i tillegg til 

arrangementene i TBF møteprogram og turprogram: 

8. mars: Botanisk møte på Midt-Telemark Landbrukskontor med ulike tema. 

6. april: Blåveistur til Heggenes mellom Bø og Seljord. 

27. april: Botanisk møte på Midt-Telemark Landbrukskontor. Harald Stendalen om 

sommerfugler. 

21. mai: Pilgrimsvandring og natursti i Nesherad. 

31. mai: Søstermarihand-tur i Blika i Svartdal. 

13. juni: Rydding av burot på Gvarv. 

5. juli: Personer fra TBF i Grenland var med på kartlegging av slåttenger på Lønheim i 

Sauherad og Tveitan i Nome. 

25. august: Soppmøte i Bø med soppkontroll. 

19.-20. november: Mosesamling i Bø i samarbeid med moseklubben. 

9. november: Møte Midt-Telemark Landbrukskontor: Fjellplanter i snøleiesamfund, 

ved Stefanie Reinhardt. 

 

 

Hjemmeside 

Norman Hagen gjør en god jobb med å betjene TBF med oppdateringene til 

hjemmesiden. Det er mange som gir bidrag til innholdet, og dette gleder Styret. 

Adressen er: http://www.miclis.no/tbf/ 

 

Revisor 

Revisor har vært Rolf Ergon. 

 

 

Valgkomité 

Valgkomitéen har bestått av Sissel Wiig Dukefoss, Kjellaug Nyhus og Torbjørn 

Norendal. 

 

 

Takk  

Styret takker alle som har ”stått på” slik at foreningen har kunnet opprettholde sitt 

høye aktivitetsnivå. Takk går til turkomité, Listérakomité, foredragsholdere og 

turledere, de som lager rapporter og programmer, likeledes til alle som deltar på møter 

og turer og gjør sitt til å skape et fint fellesskap. Takk også til Telemark 

Fylkeskommune, SpareBank1Telemark, NBF og SABIMA som støttet oss økonomisk 

i året som var.        

 

For styret Trond Risdal 

 


